

Sprawy załatwicie online i w urzędzie

W związku z nowymi wytycznymi Rady Ministrów związanymi z pandemią informujemy, że nie, nie zamykamy się. Nadal będziemy przyjmować interesantów, bo mieszkańcy powiatu olsztyńskiego muszą załatwiać sprawy urzędowe. W trosce o Wasze, ale i też o nasze zdrowie, zachęcamy – korzystajcie z ułatwień internetowych, bo to najlepsze wyjście w czasie epidemii.

Swoją wizytę w urzędzie umówicie online poprzez Internetową Rezerwację Kolejki — Rezerwacja.powiat-olsztynski.pl. Formularz jest prosty i intuicyjny. Dzięki niemu zarezerwujecie spotkanie z urzędnikiem z wydziału komunikacji i transportu oraz wydziału geodezji na konkretną godzinę.

Dzięki portalowi E-Uслуги Starostwa Powiatowego w Olsztynie (Konsultacje.powiat-olsztynski.pl/pl/e-uslugi) wybrane sprawy w urzędzie załatwicie bez wychodzenia z domu. Wystarczy się zalogować przez profil zaufany albo e-dowód, by mieć możliwość wypełnienia i przesłania wniosków dotyczących m.in. ochrony środowiska, zdrowia, transportu, nieruchomości, oświaty, sportu itp.

E-budownictwo.gunb.gov.pl to oficjalna rządowa aplikacja do składania wniosków w procesie budowlanym, a Powiatolsztynski.geoportal2.pl to specjalny portal wydziału geodezji.

Formularze wniosków, numery telefonów oraz adresy mailowe są dostępne również na bip.powiat-olsztynski.pl w zakładce Starostwo Powiatowe. Możecie się z nami skontaktować!

Zdajemy sobie sprawę, że wciąż wiele osób woli załatwiać sprawy w urzędzie. Przyjmujemy petentów, ale z małymi ograniczeniami. W holu starostwa będzie mogło przebywać tylko 10 osób, pozostali będą musieli czekać na podwórku, więc planując wizytę, bierzcie pod uwagę warunki pogodowe. Zabierzcie ze sobą potrzebne dokumenty, wypełnione wnioski urzędowe, dowód dokonania opłaty urzędowej, jeśli jest taka potrzeba. My zrobimy wszystko, by kolejkę jak najszybciej rozładować.

Pamiętajcie też, że w urzędzie:

- obowiązuje bezwzględny nakaz zasłaniania ust i nosa maseczką (nie dotyczy osób posiadających stosowne zaświadczenie lekarskie),
- obsługiwane będą wyłącznie pojedyncze osoby (bez osób towarzyszących),
- korzystajcie z płynu do dezynfekcji rąk (jest przy wejściu i na stolikach na piętrach),
- ochrona będzie sprawdzać temperaturę.

Korespondencję do urzędu można składać do skrzynki podawczej przed wejściem do budynku starostwa od parkingu wewnętrznego przy ul. Kopernika.

Drukuj